
Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

 

 

PORTARIA Nº 000/2024 

 

 

Dispõe acerca da publicação do 

resultado da análise de mérito cultural do 

Edital de Chamamento Público nº 

008/2024 – PNAB em grau de recurso.  

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Complementar n° 335, de 01 de janeiro de 2021 e nos termos do Decreto n° 607, de 

25 de janeiro de 2021, juntamente com o Decreto nº 4.491, de 30 de outubro de 2024, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - Tornar público, o resultado da análise de mérito cultural em grau de recurso, dos 

processos inscritos no Edital de Chamamento Público nº 008/2024 Fomento Cultural I – 

Criação, Montagem, Circulação e Transmissão de Produções Artísticas Existentes: 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - AUDIOVISUAL 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Caroline Moura 

Pestana 

Papo De Doulas Em Goiânia R$ 66.000,00 79,3 AC Aprovado 

Deivid Rodrigues De 

Alcantara 

Cabaré Das Divas – A 

História Por Trás Das Cortinas. 

R$ 120.000,00 79,2 AC Aprovado 

Linda Kelly Claudino Videoclipe – Kelly Monteiro 

“Pro Que Der E Vier” 

R$ 60.000,00 79 AC Aprovado 

Produtora Lima 

Produção 

Voando Sobre Rodas. R$ 120.000,00 78,9 CPCD Aprovado 

Luciano Ribeiro 

Caldas 

A Menina E A Parede R$ 120.000,00 78,9 CPCD Aprovado 

Victoria Edwiges 

Alves Da Cunha 

Novas Panelinhas R$ 120.000,00 78,6 AC Aprovado 

Genialdo Da Costa E 

Silva 

Nos Bastidores, Com 

Genialdo Costa 

R$ 120.000,00 76,5 AC Aprovado 

Leonardo Evangelista 

Costa 

Leo Pantaneiro – os 

Bastidores da Cultura 

Goianiense 

R$ 120.000,00 76,4 AC Aprovado 

Nadja Rodrigues 

Paiva 

Dvd – Nady E Nayara Ao 

Vivo Em Goiânia 

R$ 120.000,00 76,4 AC Aprovado 

Cristiano de Oliveira 

Sousa 

XI DIGO Festival 

Internacional de 

Cinema da 

Diversidade Sexual e 

de Gênero de Goiás 

R$ 120.000,00 

76 

AC Aprovado 

Luiza Martins De 

Oliveira 

A Inserção Transexual No 

Mercado De Trabalho 

R$ 30.000,00 76 AC Aprovado 

Henrique Aguiar 

Borela 
Imagens Da Destruição 

R$ 120.000,00 75 AC Aprovado 

Icumam Cultural Ltda 23a Goiânia Mostra Curtas R$ 120.000,00 75 AC Aprovado 

Júlia Mariano Ferreira Procópia: Luz Sobre Os R$ 120.000,00 75 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Costa Morros 

Kely Silva De 

Carvalho 

Ii Festival De Cinema 

Feminino Pode Ponto Cine 

R$ 120.000,00 75 AC Aprovado 

Lino Tiago Da Cunha 

Araújo 

Cristophe - Um Musico Em 

Busca De Sua Identidade 

R$ 120.000,00 75 AC Aprovado 

Márcia Lopes Deretti 17ª Crash – Mostra 

Internacional De Cinema 

Fantástico 

R$ 119.650,00 75 AC Aprovado 

Paulo Coelho Nunes 18o Dia Internacional Da 

Animação De Goiânia 2025 

R$ 78.500,00 74,5 AC Aprovado 

Prestes Rabelo E 

Gama Produções 

Culturais Ltda 

(Des) Aparecido - 

Circulação E Distribuição 

R$ 120.000,00 74,4 CPCD Aprovado 

Nayara Lorrayne 

Lopes Dos Santos 

Esfriou R$ 60.000,00 74,2 AC Aprovado 

Nelson Silva Santos Videodocumentário 

"Academia Goianiense De 

Letras – Origens, Contexto, 

Literatura E Cultura" 

R$ 109.761,99 74 AC Aprovado 

Nonanuvem Filmes 

Ltda 

Projeto Cultural: 7a Reau - 

Rodada De Estudos 

Audiovisuais 

R$ 120.000,00 74 AC Aprovado 

Eder Dos Santos Silva 

Producao 

Cinematografica 

Ltda 

Delivery R$ 120.000,00 73,5 AC Aprovado 

Italo Ferreira Campos Goiânia Vive Eletro R$ 120.000,00 73 AC Aprovado 

Johnattan Rodrigues 

Gonçalves 

Raízes Sertanejas R$ 120.000,00 73 CPN Aprovado 

Cleubismar de Jesus Hip Hop em Cena - 

10ª Temporada 

R$ 119.200,00 
71,6 

CPN Aprovado 

Kacyana Luize 

Rodrigues Dos Santos 

Arco R$ 120.000,00 71,6 CPN Aprovado 

Victor Vinícius Do 

Carmo 

Antes Que Tudo Acabe R$ 110.000,00 71,2 CPN Aprovado 

Leonardo Roque 

Oliveira 

Campinas: Memórias De 

Uma Cidade Transformada 

R$ 120.000,00 71,2 CPN Aprovado 

Ariel Luz Mota Portela 

Rodrigues 

Curta-Metragem “Léo” R$ 120.000,00 71 CPCD Aprovado 

Johnatha Andrey 

Marinho Teixeira 

Agrofunk R$ 120.000,00 71 AC Aprovado 

Rodrigo Celestino 

Rocha 

Menina Dá A Letra - 2a 

Temporada 

R$ 120.000,00 71 AC Aprovado 

Thiago Nascimento 

Nogueira 

Protótipo Dragon Tag R$ 120.000,00 70,7 AC Aprovado 

Maria Eduarda Da 

Silva Oliveira 

Naná Em Cena R$ 120.000,00 70 CPI Aprovado 

Rafael Ferreira 

Franco 

Gatito R$ 93.900,00 70 AC Aprovado 

Iago Coelho de 

Araújo 53135377253 

A Mulher de Rosa R$ 100.000,00 69 CPN Aprovado 

Guilherme Blanco 

Rossi Nunes 

00391843150 

Plataforma Cnetv - 

Expansão E 1a Mostra Cnetv 

R$ 120.000,00 67,8 AC Aprovado 

Deivid Rodrigues Lixo Blue R$ 120.000,00 67 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Mendonça (Tropix) 

Laiza Maria Alves 

Lagares 

Gravação Do Videoclipe – 

Motel Da Go 

R$ 55.500,00 66,6 AC Aprovado 

Ana Clara Gomes 

Costa 03242352165 

Série Diaspóricas – 3a 

Temporada 

R$ 120.000,00 66 CPN Aprovado 

Faustina Alves 

Caitano Vilela 

Entre Cantos E Fé: A Folia Do 

Jardim Das Aroeiras 

R$ 120.000,00 65,4 AC Aprovado 

Gessé Rodrigues 

Lobo Junior 

7° Feira Cultural Edição 

Underground In Cena 

R$ 120.000,00 64 CPN Aprovado 

Fabiana De Oliveira 

Assis 

Refugiadas R$ 120.000,00 63,4 AC Aprovado 

J.C.A. Produções 

Cinametográficas 

Ltda 

Capim-Navalha: Luisa Lamar R$ 120.000,00 63,2 CPN Aprovado 

Ana Paula Mendes 

Alcanfor Nascimento 

Magalhães 

Mostra Mulheres Indígenas 

No Cinema 

R$ 83.250,00 62,6 AC Aprovado 

Rodrigo Celestino 

Rocha (Roke 

Produções Artísticas) 

Sessão Nostalgia – Os 

Cinemas De Rua Em Goiânia 

R$ 120.000,00 62,4 AC Aprovado 

Gilmara Santos Da 

Silva 

Nem Te Vi R$ 119.935,00 62,2 CPN Aprovado 

Academia Feminina 

De Letras E Artes Do 

Estado De Goias 

O Tempo Que Nos Habita R$ 120.000,00 62 AC Aprovado 

Danielly Gonçalves 

De Souza 

Videoclipe - O Nome Dele É R$ 55.500,00 62 AC Aprovado 

Kayo Matias Vieira Aurora Festival R$ 120.000,00 60,6 CPN Aprovado 

Pacalu Ltda Momentos R$ 62.500,00 60 CPN Aprovado 

Lucas Wagner Alves 

Ribeiro Nunes 

Cine Tela Pública R$ 120.000,00 60 AC Aprovado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - ARTES VISUAIS 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Gnomaria Festival No Lazer 2 R$ 79.901,00 71,4 AC Aprovado 

Cristiane Pereira da 

Silva 

Exposição e Oficina de Arte 

Moderna 

R$ 79.400,00 71 AC Aprovado 

Felipe Reuber 

Machado Dos Santos 

Nossa Cora R$ 80.000,00 70,8 AC Aprovado 

Tatiana de Abriu 

Potrich 

Goianins: Cultura goiana 

para artistas mirins 

R$ 59.250,00 70 AC Aprovado 

Associação Goiana 

de Artes Visuais 

Cadernos Poéticos R$ 80.000,00 69 AC Aprovado 

Ivan Carlos 

Domingues 

Eco Sinapses R$ 80.000,00 69 AC Aprovado 

Jorge Antonio 

Marques 

Urbanidades Fluidas 

(Exposição e Catálogo) 

R$ 79.999,50 69 AC Aprovado 

Oásis de Sonhos Brincadoria Cultural R$ 79.940,00 69 AC Aprovado 

Natanael Ribeiro da 

Silva 

Arte para Todos - Oficinas na 

Periferia. 

R$ 80.000,00 68,4 AC Aprovado 

Nadia Aparecida Dialogando com a História e R$ 56.150,00 68 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Pires Cultura 

Naihara de Moraes 

Fraga 

“Luto, sufoco, in memoriam” R$ 68.300,00 68 AC Aprovado 

Thiago Apolinario Expressões Femininas R$ 80.000,00 68 CPN Aprovado 

William Vinícius do 

Vale 

Justura R$ 80.000,00 68 CPN Aprovado 

ZYON SIMONI BUENO 

BARCELOS 

Murais Artísticos para 

Crianças em Situação de 

Vulnerabilidade Social 

R$ 37.900,00 68 CPN Aprovado 

Claudia Mendonça 

da Silva 

Tela À Vista R$ 80.000,00 67,2 CPCD Aprovado 

Paulo Henrique 

Gomes Gil 

Formas e Relevos: 

Sustentabilidade e Inclusão 

através de Paulo Gil 

R$ 54.250,00 67,2 AC Aprovado 

Ralyanara Moreira 

Freire 

Goia ̂nia Nossa Terra R$ 80.000,00 66,7 AC Aprovado 

Fernanda Silva 

Carvalho 

Transcendendo O 

Diagnóstico 

R$ 30.000,00 66,6 AC Aprovado 

Daniela Braga dos 

Santos 

Women´S Face R$ 80.000,00 66,4 CPN Aprovado 

Benedito Ferreira dos 

Santos Neto 

Na Ordem dos Calendários R$ 80.000,00 66 AC Aprovado 

Leandro Alves 

Teixeira 

Leandro Teixeira Uivo Urbano R$ 80.000,00 65,9 AC Aprovado 

Neilton Fernandes 

Alves 

“Fotografia e Moda” R$ 80.000,00 64,1 AC Aprovado 

Ana Carolina Borges 

dos Santos 

Arte, Educação, Inclusão: 

Interfaces 

R$ 80.000,00 63 CPCD Aprovado 

Cassia Nunes Caixeta Complexo das Artes Goianas R$ 80.000,00 60 AC Aprovado 

Flávia Galdino de 

Moraes 

Mostra de Artes Visuais Serra 

Coco 

R$ 79.955,00 60 AC Aprovado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - ARTES DO ESPETÁCULO/TEATRO 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Michelle Siqueira 

Barreto de Morais 

Teatro e Dança para 

Crianças 

R$ 60.000,00 69,8 AC Aprovado 

Michael Douglas 

Souza Rezende 

Cartas Às Estrelas R$ 60.000,00 66,6 AC Aprovado 

Neli Pereira Dos 

Santos 

Monólogo 

Transformando Vidas 

Com A Performance 

Dona Benta do Berrante 

R$ 30.000,00 66,6 AC Aprovado 

Percia Ribeiro Borges Domingo tem Teatro R$ 60.000,00 65,9 AC Aprovado 

Renan Perdrozo dos 

Santos 

Os Três Porquinhos R$ 60.000,00 65,8 AC Aprovado 

Bruno Anderson 

Candido dos Santos 

Amor por Anexins R$ 60.000,00 65 AC Aprovado 

Graziella Fernanda 

Monteiro David 

Costa 

Fronteira R$ 60.000,00 65 AC Aprovado 

Sem nome Cia de Quero ser Palhaço R$ 60.000,00 64,4 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Teatro 

Marilia Ribeiro Pereira 

Rezende 

Janela Intrusa R$ 60.000,00 64,2 AC Aprovado 

Alcides Miranda Da 

Silva Neto 

Tarzan - O Homem Na 

Natureza 

R$ 50.000,00 64   Aprovado 

Danilo da Silva Felipe Circulação - Corinha no 

Cerrado das Maravilhas 

R$ 60.000,00 64 AC Aprovado 

Ivan Carlos Martins Vida Vesuvia R$ 60.000,00 64 AC Aprovado 

Karulyne Ramos 

Martins 

Treze Razões - Um 

Drama Infanto Juvenil 

R$ 60.000,00 64 AC Reprovado 

Raul Martins dos 

Santos Silva 

Pontes R$ 30.000,00 64 AC Aprovado 

Ronei Antônio Maciel Ema Empregada Quase 

Perfeita 

R$ 38.000,00 64 AC Aprovado 

Luiz Antônio Martins 

de Sousa Filho 

Nunca foi sorte, sempre 

foi Exu 

R$ 27.650,00 63,8 CPN Aprovado 

Priscila Luiza dos 

Santos e Silva 

Além dos Filtros: A 

Verdade por trás da 

Tela 

R$ 58.850,00 63,8 AC Aprovado 

50625000 Mirna 

Kambeba Omagua 

Yete Anaquri 

Circulação Memore-si R$ 60.000,00 63,6 CPI Aprovado 

Sandra Clecys 

Pereira Pires 

7º edição do FESTIN/GO R$ 60.000,00 63,2 AC Aprovado 

Andreia Gomes da 

Silva 

Confidências de Um 

Espermatozóide Careca 

R$ 30.000,00 63 AC Reprovado 

Anilson dos Santos 

Almeida Junior 
Bixaria 

R$ 60.000,00 63 CPN Aprovado 

Coletivo Tonus 

Produções Culturais 

Ltda - Me - Paula 

Cristiny Pereira da 

Silva 

O Mundo de Clarice - 

Circulação Municipal 

R$ 60.000,00 63 CPN Aprovado 

Hugo Leonardo 

Soares Hardman 
1º Ato - Hamlet 

R$ 60.000,00 63 AC Aprovado 

Rodrigo Aleixo da 

Silva 

Tecendo a vida no fio 

da esperança 

R$ 60.000,00 62,2 AC Aprovado 

Larysse da Silva 

Nogueira 

O Grito do Corpo R$ 60.000,00 61,3 AC Aprovado 

John de Jesus Silva Somos Tão Jovens R$ 60.000,00 0 CPN Desclassificado 

Marcus Vinicius 

Gomes De Morais 

Linha, Tecido E Agulha R$ 60.000,00 0 CPN Desclassificado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - ARTES DO ESPETÁCULO/DANÇA 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Quasar Cia de 

Dança Ltda-ME 

Quasar Cia de Dança - 

Carinhosamente Juntos 

R$ 60.000,00 75,8 AC Aprovado 

Célia Maria da SIlva “Viver e Dançar: Forró 

como Caminho para a 

Inclusão Social no 

Projeto Semear” 

R$ 60.000,00 74,1 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Mauro Mendes da 

Silva 

Alô Goiânia - Professor 

Mauro Negrão 

apresenta Flash Mob de 

dança com idosos 

celebrando a cultura 

goiana 

R$ 60.000,00 74 CPN Aprovado 

Marlini D. de Lima Poéticas acessíveis: 

Grupo de dança 

Diversus 

R$ 60.000,00 73,8 CPN Aprovado 

Valeska de Souza 

Gonçalves 

Laboratório 50+ R$ 60.000,00 73,8 AC Aprovado 

Karinne Goulart de S 

Silva 

Maria´s R$ 60.000,00 73,6 AC Aprovado 

Larissa Galante Elias Circulação Anhuma 

Tribal 

R$ 60.000,00 73,4 AC Aprovado 

Simone Malta 

Segurado Ribeiro 

Mostra de Danças 

Contemporâneas 

R$ 59.651,40 72,4 AC Aprovado 

Rodrigo Rodrigues da 

Silva 

Montagem e criação 

do espetáculo " Corpo 

do Desejo" 

R$ 60.000,00 72,1 AC Aprovado 

Anna Behatriz Alves 

de Azevêdo 

Trajetórias para A 

Trança Perdida 

R$ 60.000,00 72 AC Aprovado 

Ben-Hur de Oliveira 

Melo 

Césio 137 – a radiação 

azul 

R$ 38.751,40 72 AC Aprovado 

Emily Naite Pinheiro 

Batista Maia 

As Mulheres Tristes Que 

Ninguém Vê 

R$ 60.000,00 72 AC Aprovado 

Evariste Setchegnon 

Sokenou 

Akonhoun - A dança 

das amazonas - Daomé 

R$ 60.000,00 72 CPN Aprovado 

Gustavo Silvestre de 

Faria 

Cosmos Colapso - 

Temporada Regional 

R$ 60.000,00 72 AC Aprovado 

Larissa Siqueira 

Fabiano 

Sapato Apertado R$ 60.000,00 71,4 AC Aprovado 

Fábio Henrique 

Almeida da Silva 

A história de Jesus 

contada e cantada em 

formato de musical 

R$ 59.151,40 68 AC Aprovado 

Ketyson Rik Lemos 

Pereira 

Movimento e Harmonia: 

Dança e Música para 

inclusão e bem-estar 

R$ 60.000,00 67 AC Aprovado 

34.334.614  Barbara 

Lopes Moraes 

Tropística Retomada: 

Criação Artística e 

Temporada 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Ingrid Rodrigues 

Gomes 

De volta ao lar R$ 60.000,00 62,3 AC Aprovado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - ARTES DO ESPETÁCULO/CIRCO 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Alvibar Tome 

Machado 

Volta Às Aulas Com 

Meus Amiguinhos Legais 

R$ 30.000,00 
67 

AC Aprovado 

Sem Nome Cia de 

Teatro 

Quero Ser Palhaço R$ 60.000,00 
66 

AC Aprovado 

Lenon Alves de Jesus Arte Para Periféricos - 6ª R$ 60.000,00 65 CPCD Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Edição - Alegria e 

Esperança no Picadeiro 

da Relembrança 

Zirisgleibe Aucheisle 

Gomes Silva 

O Planeta É Nossa Casa R$44.953,00 
65 

AC Aprovado 

Jhony Robson dos 

Santos Bulacha 

18º Encontro Goiano de 

Malabares e Circo 

R$ 60.000,00 
64,2 

AC Aprovado 

Rosa Elena Pascal 

Roca 

Arte Viva R$ 60.000,00 
64 

CPN Aprovado 

Isabela Pereira de 

Sousa Pires 

Circo Ferroviário R$40.000,00 
63 

AC Aprovado 

Kamila de Lima 

Martins 

Gingalhaça: Uma 

Palhaça Dancante 

R$ 60.000,00 
63 

AC Aprovado 

Tito Livio Firmino de 

Sousa Filho 

Saltimbancos R$40.000,00 
6,2 

AC Desclassificado 

Mirna Kambeba 

Omágua Yetê 

Anaquiri 

Circulação Memore-Si R$60.000,00 0 CPI Desclassificado 

Gabriela Carolina 

Vasquez Medina 

Arte Para Todos III 

Edição 

R$60.000,00 
0 

AC Desclassificado 

Mariana Tagliari Raiter R$60.000,00 0 AC Desclassificado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - MÚSICA 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Sérgio Fernandes 

Salazar da Silva 

Brasa e Seresta R$120.000.00 70 AC Aprovado 

Francinaldo da Silva 

Nascimento 

É dos Cowboys que ela 

Gosta 

R$ 60.000,00 69,4 AC Aprovado 

Dafne Fernanda 

Fernandes 

Feira Do Sagrado R$ 120.000,00 69,2 AC Aprovado 

Eleuza Pires Ferreira Projeto off pra Balada R$ 120.000,00 69 AC Aprovado 

Diego Souza Ferreira DVD - Duplo Impacto R$ 120.000,00 69 CPI Aprovado 

Janaina Dias Soldera Bendito Seja - gravação 

álbum Mundhumano 

R$ 40.400,00 68,8 CPN Aprovado 

Silvia Alves Lopes 

Andrade 

Video Clipe O Tempo 

Todo 

R$ 120.000,00 68,8 AC Aprovado 

Charles Dartagnan 

Neves Castro 

D’Artagnan: 40 anos de 

música 

R$ 118.390,00 68,4 CPCD Aprovado 

Fabiana Fernanda 

da Silva 

Fabi Fernanda - Turnê 

Acústico 

R$ 120.000,00 68,4 AC Aprovado 

Wesley Ferreira Dias Vídeoclipe Stop Please R$ 119.150,00 68,4 AC Aprovado 

Joseane Marreiros de 

Lima 

Sambando com Elas ao 

Entardecer: Samba Raiz 

R$ 85.700,00 68,3 CPCD Aprovado 

Deuzeli Jesus de 

Miranda 

Essência Negra R$ 120.000,00 68,3 CPN Aprovado 

Divino Pires De 

Andrade 

Video Clipe Coração 

Inadimplente 

R$ 120.000,00 68,3 AC Aprovado 

Leandro Soares Maia Enigma Etezinho R$ 80.000,00 68,3 AC Aprovado 

Monstro Produções 

Ltda 

Goiânia Noise Festival R$ 120.000,00 68,2 AC Aprovado 

A!Equipe Consultoria Lançamento do EP R$ 100.503,55 68   Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

e Assessoria em 

Desenvolvimento 

Humano e Cultural 

Ltda 

"Cotidiano" com 

Apresentações Culturais 

Ana Paula Oliveira 

Silva 
Futuro Feminino 

R$ 80.000,00 

68 
AC 

Aprovado 

Anacleto João de 

Sousa 

Viola EnCantos de Goiás R$ 120.000,00 68 AC Aprovado 

Antônio Celso de 

Carvalho Galvão 

Duetos R$ 71.760,00 68 AC Aprovado 

Emerson Pereira da 

Silva 

"Cultura para Todos: 

Arte e Entretenimento 

nas periferias de 

Goiânia” 

R$ 120.000,00 68 AC Aprovado 

GM Correia 

Produções 

Artísticas 

Música na Escola R$ 95.810,00 68 AC Aprovado 

Humberto Faria Silva Vinil "Blossoms & Stones" 

da banda Os 

Rockefellers 

R$ 80.000,00 68   Aprovado 

João Fernandes da 

Silva Neto 

020128657103 

Choro na Praça, Alegria 

nas ruas de Goiânia 

R$ 58.151,40 68 AC Aprovado 

Juliano Lima Lucas Músicas de Cabeceira – 

Vol. 2 

R$ 120.000,00 68 AC Aprovado 

Laysson Augusto 

Garghelli Venancio 

Mesquita 

Heretic Disco XIV R$ 40.000,00 68 AC Aprovado 

Luciana Fraga de 

Oliveira 

Festival Empurre R$ 117.662,53 68 CPN Aprovado 

Marcos Botelho Lage Banda Tonico do Padre: 

Música Popular para 

Banda 

R$ 76.030,00 68 AC Aprovado 

Selton Macedo Silva Áries em Chamas - Uma 

Jornada de Lutas e de 

Autoconhecimento 

R$ 120.000,00 68 CPN Aprovado 

José Humberto de 

Freitas Oliveira 

"Show didático em 

cordas” 

R$ 57.651,00 67,7 AC Aprovado 

José Guilherme 

Ribeiro Cunha 

Réveillon Samba de Seu 

Zé - Prosperidade ao 

Povo de Santo 

R$ 120.000,00 67,4 AC Aprovado 

Nikolly dos Santos 

Neto 

Festival Mafuá R$ 120.000,00 67,3 CPN Aprovado 

Jander Mendes 

Junior 

Videoclipe Dance R$ 30.000,00 67,2 AC Aprovado 

João Guilherme da 

Costa Gomes 

Mestre de Captura R$ 105.059,91 67,2 CPN Aprovado 

Nirlei Maria de 

Almeida 

Show 25 Anos Nila 

Branco 

R$ 57.200,00 67 AC Aprovado 

Loyanne de Faria 

Maria e Silva 

show Gabriel e Rafael R$ 59.000,00 67 AC Aprovado 

Fabiano Olinto de 

Oliveira 

Álbum – Mundo 

Diminuto 

R$ 120.000,00 67 CPN Aprovado 

Glauberton Ricardo 

Toledo 

Estradas Music Festival R$ 120.000,00 67 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Isabella Caroline Silva 

Arantes 

Shows Harmonia e 

Inclusão nas Escolas 

R$ 57.300,00 67 CPN Aprovado 

João Victor Santana 

Campos 

Pink Opala - Sessões 

Sempre Nunca Ao Vivo 

no Up Music Studio 

R$ 40.000,00 67 AC Aprovado 

Juscelino Alves de 

Oliveira 

Sr Blanchu - O Show R$ 63.260,00 67 AC Aprovado 

Maëva Garcia Maëva - Ma Vïe 

(Produção de Álbum 

Musical) 

R$ 40.000,00 67 AC Aprovado 

Sebastiana Benedita 

Coelho de Moraes 

Couteiro 

Circuito Musical O 

Mundo é Cheio de Sons 

R$ 112.000,00 67 CPN Aprovado 

William Isaac Alves 

Ferreira 

Mpbeats R$ 60.000,00 67 CPN Aprovado 

Clecia Santana dos 

Santos 

E Todo o Mar Cabia Ali - 

EP Visual, Musicas e 

Poemas de Aridan 

R$ 69.000,00 66,8 CPN Aprovado 

Kleuber Divino 

Garcêz 

Gravação álbum Sessão 

da Tarde 

R$ 42.000,00 66,6 AC Aprovado 

Luana Uchôa Torres Sons de Goyania R$ 120.000,00 66,6 CPN Aprovado 

Helissa de Oliveira 

Soares 

CASQUINHA NAS 

ESCOLAS 

R$ 120.000,00 66,5 AC Aprovado 

Jesiel lima dos Passos Taças de Crystal R$ 60.000,00 66,4 CPN Aprovado 

João Alves Ferreira Dvd - Além das 

Aparências 

R$ 120.000,00 66,4 CPCD Aprovado 

Joaquim Gustavo da 

Veiga Jardim 

Dois Universos – Gustavo 

Veiga 

R$ 60.960,00 66,4 AC Aprovado 

Isaky Freire da Silva Turne nas Escolas com 

Mauricio de Sousa 

R$ 50.000,00 66,2 CPN Aprovado 

Izay da Silva Show Weder Ribeiro R$ 59.000,00 66,2 CPN Aprovado 

Julio Cesar Moreira 

Lemos 

Julio Lemos Violão 7 

cordas Solo, Turnê 

Goiânia 

R$ 58.700,00 66,1 AC Aprovado 

Carne Doce 

Produções Culturais 

Ltda-Me 

Carne Doce: Shows de 

Lançamento do Álbum 

“Cererê” 

R$ 120.000,00 66 AC Aprovado 

Eliézer de Jesus Dias Projeto "Goiânia não 

tem igual" 

R$ 50.000,00 66 AC Aprovado 

Lucas Gabriel de 

Moraes Couteiro 

Projeto inVerso - Livro 

Zero: Dentro da Baleia 

R$ 120.000,00 66 CPCD Aprovado 

Pablo Jaime Edir 

Campos 

“Go!! Café e Música 

Popular Brasileira 

R$ 120.000,00 66 AC Aprovado 

Associação dos 

Cantores e 

Compositores do 

Estado de Goiás 

Turnê de Dois R$ 77.160,00 65,8 AC Aprovado 

Brisa de Matos 

Duarte 

Sons da Inclusão R$ 120.000,00 65,8 CPN Aprovado 

Josivan Daniel de 

Oliveira 

Alê Paixão Nas Feiras R$ 120.000,00 65,8 AC Aprovado 

Nilton Rabello Júnior Álbum No Meio do 

Mundo - Nilton Rabello 

R$ 47.480,00 65,7 AC Aprovado 

Ana Claudia Alves 

Azevedo 

I Festival de música de 

terreiro 

R$ 120.000,00 65,6 CPN Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Rainy Graicy da 

Cunha Santos Dias 

Goiânia 65+ em versos e 

serestas 

R$ 50.151,40 65,6 AC Aprovado 

Andrade Cultural 

LTDA 

In_pulsos Percussivos – 2° 

Edição 

R$ 120.000,00 65,6 AC Aprovado 

Dhanathom Gomes Sons do Cotidiano – 

Trilha Sonora do 

Cerrado 

R$ 120.000,00 65,5 CPN Aprovado 

Luiz André Ferreira de 

Moraes 88335780110 

Na Veia – Emídio 

Queiroz 

R$ 54.060,00 65,4 CPN Aprovado 

Christina Guedes de 

Oliveira Carvalho 

Parceria R$ 106.471,20 65,3 AC Aprovado 

Amanda Costa e 

Silva 

Cantinho do Som: 

Música nos Parques 

R$ 120.000,00 65,2 CPN Aprovado 

Andressa Toledo 

Teixeira 

Amor que Adoece = 

Amor que Cura: Um 

Musical em Movimento 

R$ 119.700,00 65,2 AC Aprovado 

Brunno Gregory Silva 

Alves 

Brunnog o Xerife 

Noggers em 

Inimaginável 

R$ 120.000,00 65 AC Aprovado 

Josimar Daniel de 

Oliveira 

2a Circuito Cultural Viva 

Arte 

R$ 120.000,00 64,8 CPN Aprovado 

Paula Andreia Dias 

Domingues 

Show Lançamento EP – 

Paula Dias 

R$ 20.000,00 64,8 AC Aprovado 

Rômulo Santiago de 

Melo Santana 

Palavras Mortas R$ 66.675,00 64,6 AC Aprovado 

Camila Senna “Rollin Chamas Fest - 1 

edição - Samba, 

reggae e rock” 

R$ 100.000,00 64,5 AC Aprovado 

Emmille Viana Silva Memorias Afetivas R$ 102.755,48 64,2 AC Aprovado 

Concertoria 

Produções Artistico 

Culturais LTDA 

Parceria - 30 Anos R$ 93.000,00 64,1 CPN Aprovado 

José Gustavo Ribeiro Circulação do Álbum "É 

Hoje" 

R$ 80.000,00 64,1 AC Aprovado 

Can Kanbay EP Memorias R$ 41.280,00 64 AC Aprovado 

Cristiano de Siqueira Aqui Sem Fim R$ 119.961,20 64 AC Aprovado 

Edgar Menezes do 

Santos Junior 

Clipe Junior Menezzes 

“Feito Cão e Gato 

R$ 60.000,00 64 AC Aprovado 

Diego Amaral Loures 

Damacena 

Brasil in trio – Turnê 

Goiânia 

R$ 60.000,00 63,8 CPN Aprovado 

Ingrid Lobo Luzini NÓS R$ 86.700,00 63,8 AC Aprovado 

Fernando Marques 

Faustino 

Gravação do Álbum 

"Vai Meu Samba" 

R$ 80.000,00 63,4 CPCD Aprovado 

Mariana Nunes Letieri Gravação do Álbum “O 

Brasil Em Mim 

R$ 80.000,00 63 CPCD Aprovado 

Shirley das Graças 

Lôbo 

Turnê Show: Nova Trilha R$ 105.000,00 63 AC Aprovado 

Lucilene Rosa 

Medeiros 

Copia de Mim R$ 90.000,00 61,8 AC Aprovado 

Victória Lôbo 

Fernandes 

Turnê Show: A Gralha e 

a Coruja na Floresta 

Musical 

R$ 120.000,00 61,8 AC Aprovado 

Cristiane Pimentel Muvuca Festival R$ 120.000,00 61,4 AC Aprovado 

Washington Luis da 

Silva Moutinho 

Gravação do álbum 

"Melhor Aposta" 

R$ 80.000,00 61 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Marco Antônio dos 

Santos Outeiro 

Álbum Nuance R$ 47.480,00 60,5 CPN Aprovado 

Ronival Cirino de 

Jesus 

Musica Ambulante R$ 30.000,00 60,5 CPN Aprovado 

Raquel Alves Cunha 

43897819104 

Lá Em Casa É Show R$ 99.060,00 60 AC Aprovado 

Mikaela Horrara Bispo 

de Sousa 

Dvd Mikaella Horrara R$ 120.000,00 48 AC Reprovado 

Amora 

Comunicacao Ltda 

Viva o Nordeste R$ 120.000,00 0   Desclassificado 

Clara de Moraes 

Couteiro 

Aperfeiçoamnete 

Artístico Clariô 

R$ 52.649,00 0   Desclassificado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 

PRODUÇÕS ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - ARTE E MÍDIAS INTERATIVAS 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Bruno Abdala Vieira 

di Coimbra 

Goiânia (Re)Visitada R$ 10.000,00 80 AC Aprovado 

Iúri Nunes Azevedo Skate no Centro - 

Goiânia em Movimento 

R$10.000,00 72 AC Aprovado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE PRODUÇÕS 

ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - LITERATURA E MÍDIAS IMPRESSAS 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Luíz Carlos de Araújo 

Galvão 

A Ararinha Azul que 

queri ver o Mar 

R$ 69.950,00 76,2 AC Aprovado 

Elisangela Maria Silva Festival Literário da 

Kombiteca 

R$70.000,00 76 
CPN 

Aprovado 

Inez Carolina da Silva Superação: Um 

Adolescente no Resgate 

da Autoestima 

R$ 25.000,00 76 CPN Aprovado 

Gilberto Mendonça 

Teles 

Memórias/ Entrevistas - 

Volume II 

R$ 70.000,00 75,8 AC Aprovado 

Maria Aparecida 

Batista Borges dos 

Santos 

Experiencias e 

Interfaces: As Histórias 

em Quadrinhos, as 

Charges e Cartuns 

R$ 70.000,00 75,5 AC Aprovado 

Sandra Daniel De 

Oliveira 

“Oficina de literatura 

infanto-juvenil 

Renascer” 

R$ 70.000,00 75,5 AC Aprovado 

Célia Mari Gondo Ateliê Livre de Gravuras R$ 70.000,00 75,3 AC Aprovado 

Yeda Silva Marquez Fogaréu nas Trevas R$47.900,00 75 AC Aprovado 

Ana Flávia 

Maximiliano Marú 

Aos Goyanos R$ 61.268,00 74,5 AC Aprovado 

Estevão Freitas Santos Terra Goyá: Ecologia & 

História das Aves do 

Cerrado 

R$ 69.670,00 74,5 AC Aprovado 

Fernanda de Oliveira 

Assis 

Pedrinho e Gercina R$ 70.000,00 74 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Fernando Martins dos 

Santos 

Veiga Valle: recepção 

em estudos de 

identidade e tradição 

(1940-2001) 

R$ 70.000,00 74 AC Aprovado 

Jeocaz Ferreira Silva Os Homens - Contos R$ 40.000,00 73 AC Aprovado 

Flaviana Alves Santos Rodas de Leitura sobre 

Donas de Si nas escolas 

da periferia de Goiânia 

R$ 40.560,00 67,8 CPN Aprovado 

Cátia Ana Baldoino 

da Silva 

Epifanias R$ 32.040,00 67,5 AC Aprovado 

Heloene Fernandes 

Siqueira 

Fomento Cultural I R$ 56.908,00 66 AC Aprovado 

Luiz de Aquino Alves 

Neto 

Intimidades Possíveis R$ 69.659,99 66 AC Aprovado 

A3 Produções 

Literárias 

II Edição "Sementes ao 

Vento" - Criando Poetas 

R$ 63.000,00 65,5 AC Aprovado 

Denise Assis Fleury 

Curado 

Joana R$ 47.651,60 62,7 AC Aprovado 

Felicia Leal Ribeiro 

Bezerra 

Um Sonho em Meio ao 

Caos 

R$ 20.000,00 62 AC Aprovado 

Everaldo Correia de 

Lima Júnior 

O Diálogo do 

Camaleão 

R$ 70.000,00 61,1 AC Aprovado 

Cícero Cristino 

Machado 

Maiara: A Jornada da 

Autoconciência Artificial 

R$70.000,00 0 AC Desclassificado 

Diego El Khouri Sousa Século Sinistro - Um 

Olhar em Quadrinhos 

R$70.000,00 0 CPN Desclassificado 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 

EDITAL FOMENTO CULTURAL I – CRIAÇÃO, MONTAGEM, CIRCULAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 

PRODUÇÕS ARTÍSTICAS EXISTENTES 

CATEGORIA - MANIFESTAÇÕES CULTURAIS POPULARES E URBANAS 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Eurico Benjamim dos 

Santos Moreira 

Turnê de Shows 

Cantares Portugueses 

Goiânia Linda Goiânia 

R$ 60.000,00 71,6 AC Aprovado 

Associação Cultural 

Lua Alá 

Carnaval 2025 - Escola 

De Samba Lua-Alá 
R$ 60.000,00 

71,4 AC Aprovado 

Lucas Vitalino da 

Silva 

Centro Cultural de 

Marketing Para Artista 
R$ 68.000,00 

71,3 AC Aprovado 

Sharles Gomes de 

Souza 

Coração de Diamante - 

Quadrilha Junina 

Veraneio 

R$ 60.000,00 71,2 CPN Aprovado 

Andre Freitas da 

Paula Junior 

Video Clipe - Atriz R$ 50.000,00 71 AC Aprovado 

Sebastião Pereira da 

Silva 

Brasil Mulato 50 Anos na 

Cultura Popular 

R$ 60.000,00 70,4 AC Aprovado 

Gilvan Cândido de 

Oliveira 

Transmission R$ 60.000,00 70,3 CPN Aprovado 

Fernanda Janaina 

Monteiro Raiol 

50 Anos de Arte e 

Cultura 

R$ 60.000,00 70,2 CPN Aprovado 

Arthur Moreira da 

Silva 

Espetáculo Musical Rio R$ 60.000,00 70 AC Aprovado 

Laécio Henrique 

Cavalcante 

Portfolio Drag R$ 60.000,00 68,2 CPN Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Tupinambá 

Durval José Martins Batucagê Na Serrinha R$ 60.000,00 68 CPN Aprovado 

Antonio Gomes de 

Sales Neto 

Batalha Mc’s do Crj 
R$ 60.000,00 

66,2 AC 

Aprovado 

Associação da 

Parada do 

Orgulho GLBT de 

Goiás 

Festival Caia Na Folia 

LGBTQIAPN+ 

R$ 60.000,00 66 CPN 

Aprovado 

Franciane Consuelo 

de Lima 

Explosão do Cerrado 

2025 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Leslie Carvalho Olinto Bloco Pequi 2025 

Homenagem ao Cazuza 

e a Banda Barão 

Vermelho 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Lizandra Caroliny Baz 

De Lima 

Folia do Divino Pai 

Eterno - Celebração e 

Tradição 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Miguel Prudêncio 

Vilela 

Folia de Reis do Jardim 

das Aroeiras: Tradição e 

Cultura Popular em 

Movimento 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Paulo Henrique Lopes 

Silva 

Podcast - PodAcreditar R$ 15.000,00 66 AC Aprovado 

Poliana Batista 

Rodrigues Lins 

Mãos Sagradas: 

Artesanato e Resistência 

na Cultura de Terreiro 

R$ 60.000,00 66 AC Aprovado 

Tulio Daniel Isac 

Carneiro 

Podcast Goiânia 

Urgente 

R$ 15.000,00 66 AC Aprovado 

Alcivan Bezerra Torres Batalha de Rimas do 

Maranhas 

R$ 15.000,00 65,6 AC Aprovado 

Alexandre Robson 

Rosa Valadares 

Intervenção de Grafite 

No Crj 

R$ 59.900,00 65,6 AC Aprovado 

Matheus Marcelino 

Cardoso 

Rimas Por Goiânia R$ 15.000,00 65,6 AC Aprovado 

Eduardo Genuino de 

Oliveira 

Show Genuínno & 

Banda 

R$ 20.000,00 65,3 CPN Aprovado 

Thais Garcez Teixeira Vozes Quilombolas: 

Cultura, História e Futuro 

de Uma Comunidade 

R$ 60.000,00 64,4 CPN Aprovado 

Leandro de Sousa 

França 

Folia de São Sebastião R$ 60.000,00 64,2 AC Aprovado 

Gessé Rodrigues 

Lobo Junio 

6º Feira Cultural Edição 

Underground In Cena 

R$ 60.000,00 64 CPN Aprovado 

Leonardo Ferreira 

Barbosa 

Digo Tem Talento R$ 59.300,00 64 CPN Aprovado 

Ronival Cirino de 

Jesus 

Pod Cast,: Hip Hop e o  

Breack 

R$ 10.000,00 63,2 CPN Aprovado 

Adriana Vieira Muniz Cultura E Movimento - 

Mestre Sala e Porta-

Bandeira 

R$ 60.000,00 63,1 AC Aprovado 

Ana Laura de Sá 

Nogueira 

Viva Goiás Rockabilly 

Festival 4° Edição 

R$ 60.000,00 63 AC Aprovado 

Martonio Ascenio Bilo 

Kaxinawa 

Memórias Ancestrais 

Huni Ku 

R$ 60.000,00 62 CPI Aprovado 

Matheus Martins da Podcast Goianidades R$ 45.000,00 61,8 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Silva 

Alessandra Borges 

Serafim 

Encontro Delas R$ 68.000,00 0 AC Desclassificado 

Cristiano Luiz da Silva Hip Hop e o Breack R$ 10.000,00 0 CPN Desclassificado 

Leonardo Ferreira 

Barbosa 

Digo Tem Talento R$ 59.300,00 0 CPN Desclassificado 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

 

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, em Goiânia, aos 11 (onze) dias do 

mês de dezembro, do ano de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zander Fábio Alves da Costa 

Secretário de Cultura 

 


